quoniam actionem dedit donatario. Nam pactum factum donationis causâ, ante Iustinianum erat pactum iuris gentium : à Iustiniano autem non accepit formam contractus, sed factum est à Iustiniano pactum legitimum data ex eo condicione ex lege. D. de donat. l. si quis argentum, 35. §. sed si quidem, & Nou. 162. cap. 1.

X. Si ex falsa causa datum sit; putà quasi ex transactione, quæ facta non fuit, aut quasi aliquid antea factum vel datū sit: Quæro, an sit locus repetitio- ni. ¶ Respondeo datum posse repeti. l. eleganter, 23. in princ. D. de cond. indeb. Oppono, quòd non potest repeti, licet causa sit falsa, l. damus, 52. D. eo, ¶ Solutio: Alia est causa efficiens obligationis, ut stipulatio, vel alius contractus: alia est causa pro- cattica (quam nostri Doctores impulsuam vocant) dationis seu donationis, ut beneficium acceptū. De illa loquitur d. l. eleganter: de hac verò d. l. damus. Nam in specie l. eleganter. solutum est quasi debitū ex causa transactionis: sed in l. damus. remunerandi causa datum est. Ergo ibi solutū est quasi debitum: vnde cùm sit re vera indebitū, meritò cōdicitur: hīc verò non ut debitū, nec quasi ex necessitate obliga- tionis, sed spōte datum fuit: proinde non repetitur.

XI. Si quis habeat retentionem tantū, non etiam actionem: Quæro, an ex ea causa possit uti condicione indebiti. Respondeo, non posse, l. ex quibus, 51. D. de cond. indeb. Oppono quòd na- turaliter debitum potest iure compensationis reti- nerī, l. 6. D. de compensat. non tamen potest peti. l. iuris gentium, 7. §. sed cùm nulla. D. de pact. sed ni- hilo inimicū parit conditionem indebiti: quicumque enim compensare potens, soluit; condicere potest quasi indebito soluto, l. si ambo, 10. §. 1. D. eod. titul.

¶ Solutio:

¶ Solutio: Retentio, quæ datur in d.l. ex quibus, longè diuersa est à retentione, quæ datur in specie d.l. 6. Nam in h.l. 6. debitor retinet, quod debet: immò debere desinit propter compensationem quæ tollit obligationem ipso iure, l. verum, 4. l. si ambo, 10. in princ. D. de compensat. l. 4. C. eod. § in bonæ fidei. Instit. de actionib. Sed d. l. ex quibus: loquitur de aliis rei retentione: veluti si quis in aliena area ædificauerit: habet enim retentionem domus, donec impensæ sibi reddantur; non habet autem earum impensarum petitionem: ideoque si ædes, non deductis impensis, domino tradiderit, non habet condictionem indebiti, l. si in area, 33. D. de cond. indeb. ut exposui ad q. vltim. centuriæ præced. & ad q. 9. huius centuriæ. Sed placet summam harum trium quæstionum colligere, atque hic subiicere. Aut is qui tradit, rem suam in accipientem transfert, aut rei non sive possessionem domino tradit, aut tei non sive possessionem extraneo tradit. Primo casu habet condictionem indebiti, siue eam rem tradere non debuerit, l. quod indebitum, 7. & passim. D. de cond. ind. siue aliud deducere potuerit, l. qui exceptionem, 40. §. 1. l. si is qui hæreditatem, 45. D. eod. sed eandem rem repetit certi condictione: quod autem plus debito soluit, quia deductionem omisit, recipit per condictionem incerti, d. §. 1. Secundo casu non potest condicere, licet potuisset rem retinere, donec dominus impensas restitueret: non potest (inquam) condicere, nec rem, nec possessionem, nec quasi plus debito soluerit, l. si in area, 33. D. eod. quia dicitur impenasarum nomine habuit retentionem tantum, non actionem, d. l. ex quibus. Tertio casu condicit possessionem, l. indebiti, 15. §. 1. D. eod.

XII. Si

XII. Si tutor pupilli nomine creditori eius indebitum soluerit : Quæro, an detur repetitio. Respondeo , impuberis condicōnem esse. l. cùm indebitum. 57.in princ. D. de cond. indeb. Nec mirum cùm & aliis casibus condicō detur ei cuius nomine solutum est, non ei qui alieno nomine soluit.l.indebitam. 47. D. eod.l. si per ignorantiam.6. C. eod. Oppono l. vlt. §.1. D. eod. vbi disettè dicitur , tutorem habere soluti repetitionem. Solutio : Regulariter condicō indebiti datur impuberi, vel alij cuius nomine solutum fuit. Sed excipitur , nisi is, qui pro alio soluit: ab eo, pro quo soluit, repeterē non possit, vt in specie d.l. vlt. §. 1. quia iam tutelæ actum fuerat, nec imputauerat tutor quod soluerat pro pupillo : ideoque si iterum egisset , suimotus fuisset exceptione rei iudicatæ, rectè condicō datur tutori, non pupillo : ne is locupletetur cum iactura & detrimento tutoris contra naturam conditionis indebiti, l. nam hoc natura. 14. D. de cond. indeb.

XIII. Quæro, an valeat vltima voluntas, si adiecitam habet impossibilem conditionem : veluti,
T I T I V S H A E R E S E S T O S I C O E L V M D I G I T O T E T I G E R I T : T I T I O D E C E M D O,
L E G O S I M A R E B I B E R I T. Respondeo, voluntatem testatoris habere effectum , quia talis conditio habetur pro non scripta , siue sit naturâ impossibilis , vt in dictis exemplis. §.impossibilis. Inst. de hær. inst.l. si Mæuia.45. D.eod. l. cùm in secundo.16.in fi.D.de iniust.rupt.l.6. D. de cond.inst. l.ab omnibus. 104. §.1. D. de leg.1.l. 3.D. de condit. & demonstrat. siue iure , vt quia sit contra legum præcepta, vel contra bonos mores, veluti, **S I I L V M I N T E R F E C E R I T , S I A B H O S T I B U S**

T

PATREM

PATREM NON REDEMERIT. l. conditio-
nes. 9. l. conditiones. 14. D. de condit. instit. ea nam-
que fieri posse videntur, quæ rectè fieri possunt. l.
filius. 15. in fin. D. eod. Oppono d. l. filius. vbi filius
à patre in cuius potestate erat, hæres scriptus sub
conditione, quam ius improbat, testamentum pa-
tris infirmat vnde apparet, eam institutionem non
valere. Solutio: Separandus est suus hæres ab extra-
neo. Nam extraneus potest institui sub conditione.
quæ non sit in eius potestate, veluti, **S I N A V I S**
E X A S I A V E N E R I T, S E I V S H Ä R E S E S T O.
Filius autem in testatoris potestate constitutus, non
rectè sub alia conditione instituitur, quam pot-
estatiua. l. 4. D. de hæred. instit. Ergo in specie d. l. fi-
lius institutio est inutilis, non quia conditio est im-
possibilis: hac enim ratione vti non possumus, cùm
impossibilis conditio vitietur, non vitiet institu-
tionem: sed quia non est conditio potestatiua. qua
ratione vti possumus in filio non in extraneo hære-
de instituto. Secundò oppono. l. si Titius. 26. D. de
condit. instit. vbi vitiatur institutio, quia conditio
existere non potest, ait enim Marcianus, **S I T I-**
T I V S H Ä R E S E R I T, S E I V S H Ä R E S
E S T O : S I S E I V S H Ä R E S E R I T, T I-
T I V S H Ä R E S E S T O. Julianus inutilem esse
institutionem scribu, cùm conditio existere non possit.
¶ Solutio: Hoc casu conditio non potest existere,
non quia sit per se impossibilis, sed propter perple-
xitatem, id est, quia sunt duæ conditiones possibi-
les duabus institutionibus adiectæ, quæ sibi inui-
cem sunt impedimento. vtramvis igitur tollas, al-
tera est retinenda, quia poterit existere. sed quia
par est utriusque ratio, non appetet vtra tolli, vel
retineri debeat, quare talis scriptura seipsam diruit
et eius

& ejusmodi institutiones perplexæ non valent.
 ¶ Tertiò oppono, quia non est statuliber, cui libertas relictæ est sub conditione. Si hæredi milles centena millia nummorum dederit: quia tantam summam seruus colligere, & hæredi dare nequit, l.4.§.1. D.de statulib.
 ¶ Solutio: Hoc ideò, quia hæc conditio non vocatur impossibilis, sed difficilis & penè impossibilis: hoc est, non est impossibilis simpliciter & absolute, sed ei cui libertas sub ea conditione fuit relictæ, ita demum autem cōditio pro non scripta habetur, si sit prorsus & ἀπλῶς αδυνατό. Quartò oppono l.seruo, §8. D.de cond.indeb. vbi testator seruo libertatem reliquit, & fideicommissum sub conditione; Si ad libertatem ex testamento pervenerit. is pecuniam accepit causa fideicommissi: postea pronunciatus est ingenuus. Vnde Papinianus ait indebiti fideicommissi repetitionem esse. Quid ita? quia (vt videtur) conditio fideicommissi fuit impossibilis, cùm ingenuus libertatem ex testamento accipere non possit. Ergo impossibilis conditio vitiat fideicommissum Solutio: Immò non fuit conditio impossibilis, sed defecit, quia libertatem accepit per sententiam, qua iudicatus malè fuit ingenuus, cùm reuera esset seruus, vt perspicuè indicant illa verba legis: Seruo manumisso.

XIV. Si is qui exceptione perpetua tutus erat per errorem soluerit: Quæro, an possit repetere.
 ¶ Respondeo, posse, l.si non sortem, 26.§.indebitum D. de cond.indeb. Oppono: quia S.C. Macedonia-num, quod filiofam. pecuniam mutuato, perpetuam exceptionem tribuit, non parit condictionem indebiti, l. qui exceptionem, 40. in princ.D.eod.l.si pa-

T 2 terfam.

terfam. 9. §, penultim. & vltim. D.ad S.C.Macedon, Item absolutio per iudicem facta , quæ parit exceptionem perpetuam rei iudicatæ non facit vt solutum repetatur, l.Iulianus, 60. in princip. D.de cond. indeb. Solutio ; Exceptionum perpetuarum aliæ tollunt oīn nem obligationem & naturalem & ciuilem, vt exceptio pacti de non petendo, §.præterea, Institut. de except. l.Stichum, 95. §.naturalis.D.de sol, aliæ ciuilem dumtaxat obligationem elidunt, vt exceptio rei iudicatæ, quæ datur vero debitori perpetram absoluto, d.l. Iulianus, & exceptio S.C. Macedoniani , l. quia naturalis, 10. D.de S.C. Macedon, Ergo quibus casibus omnis obligatio tollitur , solutum condicitur. Cùm autem ciuilis tantum obligatio eliditur , non datur condic̄tio indebiti : quia naturalis obligatio manet , quæ impedit soluti repetitionem , vt in dictis duobus casibus , quemadmodum & in aliis quoque, l. naturaliter, 13. D. de condic̄t. ind. Atqui in d.l qui exceptionem videtur alia ratio afferri in exceptione Macedoniani : nempe quia datur odio creditoris , non fauore debitoris. Sed te vera non differt à ratione suprà adducta, nam exceptio illa dicitur dari odio creditoris , non fauore debitoris , quæ non exonerat debitorem naturali obligatione , d. l, sed si paterfamil. §. pen. & l. seq.

X V. Si quis cùm hominem deberet statulibetrum dederit. Quæro, an liberetur, & si non liberatur , quæro , an solutum possit condicere. Respondeo, eum nec liberari,nec posse repetere,non liberari , quia non in plenum fecit hominem creditoris , cui potest auocari existente conditione libertatis , non repetere per condic̄tionem indebiti , quia debitum dedit, l. Neratius, 63. D.de cond.ind. Op-

pona

porro, quod liberatur, non condicit l. statu liberum, 9. §. illud D. de statu lib. & l. si mihi 92. §. 1. D. de sol. Rursus oppono, quod non liberatur, sed condicit, l. cum quis, 38. §. qui hominem, D. eod. Solutio: Distinguendum est inter obligationem generis & speciei. Nam qui generaliter hominem debet, non liberatur, si Stichum statuliberum dederit, sed eum condicit, & alium dare tenetur, d. §. qui hominem. Cum autem certus homo debetur: hic aut effectus est statuliber facto debitoris, ut quia eius seruus erat, & obtinet d. l. Neratius, vt debitor statuliberum soluendo non liberetur, nec tamen repeatat: aut facto alieno, ut quia seruus alienus erat in obligatione: & debitor eum statuliberum soluendo liberatur, ideoque non habet conditionem, d. l. statuliberum, §. illud, d. l. si mihi, §. 1.

XVI. Quæro, vtrum omnis obligatio patri vel domino acquiratur per filium vel seruum, an ciuilis tantum, non naturalis: Respondeo, etiam naturalem obligationem patri vel domino acquiri, l. sed si damnum, 9. §. huic definitioni. D. de pecul. § Oppono primò, quod omnes homines iure naturali æquales sunt, l. quod attinet, 32. D. de diuer. reg. iur. ergo hoc iure non habetur ratio patriæ vel dominicæ potestatis, propter quam filius patri, vel seruus domino acquirit. atqui naturalis obligatio est iuris naturalis, ergo in tali obligatione non spectatur parentū vel minorū potestas, cui consequēs est, ut hæc obligatio nec parentibus, nec dominis quæratur. Secundò, quod pater obligatur naturaliter filio, l. frater à fratre, 38. §. 1. D. de cond. ind. & dominus seruo, l. si quod dominus, 54. eod. tit. sed nemo potest debere sibi ipsi: ego naturalis obligatio non acquiritur patri, vel domino: alioquin pater vel do-

T 3 minus

minus deberet ipsi. Tertiò , quòd naturaliter dicitur deberi filio, vel seruo, d. l. sed si damnum, 9. §. huic definitioni,& aliis locis:ergo non debetur patri ; vel domino : siquidem quod patri vel domino acquiritur, cōfestim acquiritur, ita vt nullo temporis momento in persona filij vel serui consistat , l. placet, 79.D.de acquir.hæred. Solutio:aut pater vel dominus , aut quævis alia persona obligatur. Priori casu obligatio non acquiritur patri vel domino , ne idem sit creditor & debitor sui ipsius , quod est *à dñis* *līato*. Hinc rectè dicitur in l. si quis pro eo 36. §. i. D.de fideiuss. *Si filius à pare, vel seruus à domino stipuletur; nec fideiussor acceptus tenetur: quia non potest pro eodem & eidem esse obligatus:* id est, quia nō potest ex eadem obligatione idem esse debitor & creditor (is enim , pro quo fideiussor obligatur, est debitor , is cui obligatur est creditor.) vnde cum principalis obligatio nec ciuili , nec naturali iure consistat, fideiussor obligari nequit. Posteriori casu aut quæris de iure naturali ; & nego obligationem patri vel domino acquiri, aut de effectibus naturali obligationi à iure ciuili tributis (sunt enim quidam effectus à iure ciuili tributi huiusmodi obligationibus : veluti vt constitui possit, l. i. §. pen. D. constit. pecu. vt fideiussor ei accedere possit, l. 9. §. vlt. & l.seq. D.de fideiuss. §. i. Instit.eod.vt sit locus compensationi, 6. D.de compensat.) & affirmo patri vel domino acquiri: quanquam nulli non sunt effectus etiam in filij vel serui persona. Hinc est quòd in l. i. in princ.D.si quis à par.man.sit.non dicitur , quicquid filius acquirit, id patri acquiri, sed ~~en~~ emolumenū, vt appareat, quamuis ius penes filium maneat, effectum tamen ad patrem pertinere. Hinc etiam est, quòd de peculio id quoque deducitur,

citur , quod filius vel seruus aliis personis in eiusdem patris vel domini potestate constitutis debet , tamquam id ipsi patri vel domino debeat.l.si peculium 6. in princip.D.de pecul.lega.§.præterea. vers. cùm autem. Instit quod cum eo. Denique hinc est , quod ex eadem naturali obligatione dicitur deberi filio & patri.d.l. sed si damnum. § huic definitioni. ¶ Huic solutioni obiicio argumentum Ioh. Roberti lib.3. animaduersionum,cap. 6. Quod quis ab alio stipulando , mihi acquirit : id a me stipulando , nihil agit. l. & si quid. 25. § idem Julianus , D. de vſufruct. l. liber homo. 118.in pr. D.de verb. oblig. Itaque si ab alio stipulando , filius patri , aut seruus domino naturalem quoque obligationem acquireret , vel verè , vel ipsius iuris ciuilis fictione : hì à patre aut domino stipulando , nihil agerent. sed consequens est falsum:quia pater filio , & dominus seruo naturaliter ex contractu obligantur. d. l frater à fratre. §. penult.d. l.si quod.D.de cond. indeb. l. quam Tuberonis. 7. §. pen. de pecul. falsum igitur & antecedens , id est , fiium vel seruum acquirere naturalem obligationem patri vel domino.

Solutio : Neganda est falsitas consequentis. nam verissimum est , filium à patre , vel seruum à domino stipulando nihil agere:Ad probationem respondeo, leges adductas non loqui de stipulatione,sed de aliis contractibus. Stipulatio námque , cùm sit contractus iuris ciuilis , ita iure ciuili censemur , vt nisi pariat obligationem ciuilem,ne naturalem quidem pariat. Hinc dictum est:ex stipulatione inutili non colligi pactum vtile.l.i. §. eum qui.D.de constit. pecu. Hinc , nutu stipulationem fieri non posse , & ne naturaliter quidem annuentem obligari , licet nutu consentiat obligationi. l. i. §. si quis ita. D. de

verb. oblig. Ergo seruus cùm dominum suum ciui-
liter sibi obligare bon possit , frustra ab eo stipula-
tur : quia nec ciuiliter obligat , cùm sit seruus:nec
naturaliter , propter naturam stipulationis. at si ser-
uus pro domino soluerit , aut dominus à serui de-
bitore exegerit , nascitur obligatio generalis. d. l.
quam Tuberonis. §. pe. Adde quòd seruus ex perso-
na domini ius stipulandi habet , Inst. de stipul. ser-
uor. in prin. ita vt dominus per seruum stipulari vi-
deatur. quare non magis seruus à domino, qm do-
minus à semetipso stipulari potest. Ut concludam
ex stipulatione, quæ est contractus iuris ciuilis : pa-
ter filio , dominus seruo nullo iure obligantur, ita-
que frustra quæreres, an naturalis obligatio patri, vel
domino quæratur , cùm obligatio nulla sit, & con-
tractus non valeat. Ex aliis autem contractibus &
actibus iuris gentium pater filio, dominus seruo na-
turaliter obligantur. Regula autem illa, Quod quis
ab alio , &c. non est generalis, sed coarctatur ad sti-
pulationem , proinde ad ciuilem obligationem, ex
qua datur actio. quod etiam indicant illa verba d.l.
liber homo. *Quemadmodum etenim habet eius actio-
nem aduersus me, quod ab alio stipulatus quareret mi-
hi?* Fateor tamen eam regulam posse produci ad alias
causas , veluti ad conditionem , vt Iureconsultus
facit in d. §. idem Julianus. dummodo intelligatur
de ciuili obligatione , ad quam solam res plexerunt.
& Papinianus in d. l. liber homo. vt modò. proba-
ui , & Julianus & Vlpianus in d. §. idem Julianus,
cuius quæstio erat, an seruus alicuius, in quo vsum-
fructum habeo, vel quem bona fide possideo , me-
cum contrahendo acquirat actionem domino suo.
ergo rectè dicitur seruum nihil agere , id est , non
requirere domino actionem, nam in toto eo §. &
præcedens

præcedenti τῷ nihil agere, opponitur τῷ alteri acquirere. Alioquin malè diceretur, seruum nihil agere, si ad naturalem obligationem respicereatur. etenim si dominus seruo suo naturaliter obligatur, multò magis fructuarius obligabitur. Ergo ut hanc solutionem concludam, duo loca à Roberto adducta, cùm pertineant ad ciuilem obligationem, non obstatibus, quæ diximus de naturali obligatione. Est & alia eiusdem obiectionis solutio, quam non debeo prætermittere, quia non solum ostendet Robertum ἀπαλογίζειν, sed etiam verum obiecta regulæ sensum magis aperiet. Dico igitur, in argumentatione Roberti esse fallaciam compositionis & diuisionis, ait enim: *Quod quis ab alio stipulando mihi acquirit: id à me stipulando, nihil agit, itaq; si ab alio stipulando filius patri, aut seruus domino & naturalem quoque obligationem acquireret, &c. hi à patre aut domino stipulando nihil agerent.* Sic igitur eam regulam accipiat oportet. *Quòd quis mihi acquirit per stipulationem cùm stipulatur ab alio, id à me acquirere non potest.* Ergo coniungit prouocabulum *quod* cum verbo *acquirit*, cùm debeat potius referri ad verbum *stipulando*, vt sensus sit, *Quam rem stipulando aliquis ab alio, efficit ut mihi acquiratur.* eam rem frustra à me stipulatur: & regula loquatur de re, quæ in stipulatum deducitur, & quæ acquiri dicitur, non de obligatione. Cui expositioni consequens est, vt illa Roberti consecutio prava sit, *si ab alio stipulando filius patri, &c.* quia nemo stipulatur obligationem, sed rem quam in stipulationem & obligationem deducit. Hanc meam dictæ regulæ interpretationem confirmat ipsa regulae verba. nam τὸ *quod* pronomen (vt vocant) relatiuum, refert pro nomen *id*, sed τὸ *id*, significat eam rem, non eam

T s obliga

obligationem , & refertur necessariò ad verbum *stipulando*. ergo & rò, *quod*, significat quam rem. non quam obligationem , & refertur necessariò ad verbum *stipulando*. Denique omnia ferè verba d. §. idem Julianus. & d. l. liber homo. facile ostendunt , Iure-consultos ibi loqui de re, cuius obligatio quæritur non de ipsa obligatione. vt cùm Papinianus ait, *quod stipulanti mihi promittit*. non enim obligatio. sed res promittitur & mox, quemadmodū habebit eius actio-nē aduersus me, *quod ab alio stipulatus, quæreret mihi?* Nam actio est rei, non obligationis, sed ex obliga-tione. Ut rem in pauca conferam , argumentum Roberti multis modis peccat. 1. quia non dicit ad absurditatem : sed id quod ex eo colligitur , verum est. 2. quia fundamentum argumenti, id est regula, est de obligatione ciuili, conclusio de naturali, pro-inde non cohæret. 3. quia regula est de re, conclusio de obligatione : vnde æque appetit; conclusionem non cohærere.

XVI. Quæro, quomodo transactionem dolus vitiet. Respondeo , transactionem valere dolo non obstante, sed exceptionem transactionis elidi repli-catione doli mali.l. sub prætextu instrumenti. 19.C. de transact. Oppono, quòd transactio est ipso iure nulla : quia deceptus dolo aduersarij , non videtur pacisci seu transigere.l. qui cum tutoribus. 9. §. pen. D. de transact. Solutio : Hoc §. non omnino negat Iurisconsultus eum pacisci, qui deceptus est , sed ait eum magis decipi, quàm pacisci: quia decipitur cum effectu, non paciscitur autem cum effectu, sed ha-bet doli replicationem aduersus pactum transactio-nis causā factum. quamquàm & in ea specie transa ctio potest ab initio nulla esse sine ope exceptionis nempe si intelligas dolo malo celatum fuisse testa-mentum,

mentum, ex quo deferebatur hæreditas, de qua trāf-
actum fuit, vt notaui sub finem quēstion. 59. Cent. j.
Secundò oppono, quòd dolus facit, vt quod ex cau-
sa transactionis solutum est, repetatur, l. in summa,
65. §. 1. D. de cond. indeb. ergo transactio est ipso
iure nulla: alioquin si ope exceptionis infirmaretur
(exceptionis vocabulo nemo nescit cōtineri etiam
replicationem, §. quarum. Institut. de replicat.) hæc
exceptio daretur odio eius contra quem competet-
ret, propter eius dolum: ergo non pareret cōdictio-
nem indebiti, l. qui exceptionem, 40. in princ. D. de
condict. indeb. Solutio: In casu d.l. in summa, §. 1.
transactio non valet, non ratione doli, sed quia fa-
cta est de re non dubia, non vere controuersa, per
meram autem & euidétem calumniam in iudicium
deducta, transactionis enim proprium est, vt fiat de
re dubia & controuersa, l. 1. D. de transact.

X V I I I , Quæro , an scientia eius, qui indebi-
tum accipit, impedit translationem dominij. Res-
pondeo, impedire: quia qui sciens rem alienam in-
debitam accipit, furtum committit, l. quoniam, 18.
D. de condict. furt. ergo dominus non fit , l. fālsus,
42. §. 1. D. de fur. quomodo enim dominus effe-
ctus, diceretur rem alienam contrectare inuito do-
mino ?

Oppono l. in summa, 65. §. penult. D. de condict.
indeb. vbi qui seruum indebitum accepit, & manu-
misit cùm sciens fecerit , non dicitur teneri ad ser-
uum restituendum , sed ad pretium , quia scilicet
manumissio valuit, vt pote facta à domino, quòd si
is qui accepit, nō fuisset dominus eius serui factus,
nec manumissio valeret, & reddere eūdem seruum,
quem accepit, teneretur: Solutio: Hoc casu non di-
citur sciens accepisse, sed sciens manumisisse. bona
igitur

igitur fide accepit, & dominium acquisiuit; quod non amittit, si postea intelligat fuisse indebitum, proinde manumittere potest, & ad libertatem perducere, licet manumissionis tempore sciat se acceptisse indebitum. Nec est nouum in iure ciuili, vt bona fides initio tantum requiratur: sic enim obseruantur etiam in usucaptionibus, l. penult. D. de usucap. l. 2. in prin. D. pro empt. l. cum haeres, 11. D. de diuer. temp. præscr. l. vlt. C. commu. de usucap. l. vn. C. de usucap. transform. §. diuturna. Inst. de usucap.

XIX. Quidam minori vigintiquinque annis pecuniam credidit, & ab eo aliquid usurarum nomine accepit: postea restitutione impetrata contra creditorem, de usuris nihil pronunciatum est. Quæro, an usuræ repeti possint. Respondeo, non posse, l. vlt. §. vlt. D. de condic. indeb. Oppono, quod obligatio principalis sublata est per restitutionem in integrum: ergo accessoria quoque usurarum: quia non potest consistere sine principali, & sublatâ principali tollitur, l. nouatione, 18. l. emptor. 27. D. de nouat. cum autem causa solutionis finita est, repetitio dari debet, l. 1. §. pen. D. de cond. si cau. Solutio: Obligatio sortis non tollitur per restitutionem ipso iure, sed beneficio tantum prætoris, ita ut debitor nihilominus maneat iure ciuili obligatus, & cum restitutio tollat obligationem legitimè factam, strictè eam interpretamur, adeò ut concessa in obligatione sortis, nullo modo produci debeat ad usuras solutas, cui consequens est, ut hæ usuræ non possint repeti.

Ex tit.

Ex iit. De condicione sine causa.

XX. **Q**uæro, an detur condicō aduersus sententiam, i. an is, qui ex causa iudicari soluit, possit repetere. Respondeo, propter auctoritatem rei iudicatæ non dari repetitionem, etiamsi iniustè quis condemnatus sit, l. si fideiussor. 29. §. in omnibus, D. manda. quia non potest dici indebitum solutum, cùm sententia pariat ciuilem obligacionem, l. 3. §. idem scribit, D. de pecul. l. nepoti. 6. D. de instru. vel instrum. lega. Immò etiam si iudicium non valeat, adeò ut pecunia indebita soluta sit, tamen repetitio cessat: quoniam ad impediendam repetitionem sufficit, quòd quis se putat condemnatum, l. 1. C. de condicō. indeb. l. cùm putarem, 36. D. fam. erciscun. Actio namque iudicati per inficiationem crescebat in duplum, Pau. l. 1. sentent. tit. 19. & lib. 5. tit. 5. quod etiam confirmat M. Tullius in oratione pro Flacco, illis verbis, *Frater meus pro sua equitate prudentiaque decrevit, ut si iudicatum negaret, in duplum iret.* ex quibus autem causis inficiando lis crescit, ex his indebitum solutum repeti nequit, l. 4. C. de condicō. indeb. §. vlt. Inst. de oblig. quæ qua. ex contra. Oppono l. vltim. C. si ex fal. instrum. vbi datur soluti repetitio, si malè condemnatus aliquis fuit ex falsis instrumentis. Et l. cùm ex causa, 11. D. de appell. vbi recipit quis pecuniam, quam soluit ex causa iudicati, quoniam sententia secunda docuit eum malè fuisse condemnatum. Et l. 2. D. de condicō. si cau. vbi fullo vestimenta, quæ lauanda conduxerat, amisit, & domino pretium ex locato conuentus præstít: posteáque dominus inuenit vestimenta: ideóque fullo pretium repetit, quod dederat ex causa iudicati. ¶ **Solutio:** Aut repetitio

titio dirigitur contra sententiam, quia dicitur iniuste lata: aut sumitur ex novo facto, quod post sententiam contigit, ut in specie d.l.2. D.de cond. sine causa. post condemnationem iure factam dominus vestimenta recepit. Priori casu non datur repetitio, nisi sententia infirmetur aut per appellationem, ut in d. l. cum ex causa, aut per restitutionem in integrum, ut in specie, d.l.vlt. C. si ex fal.instrum. in qua opus est restitutione à principe impetranda, l. Diuus, 33. D.de re iudica. Nec obstat, l. rem mihi 21. in princ. D.commod. vbi absque restitutione & appellatione datur actio utilis commodatario contra dominum, cui condemnatus aestimationem rei soluerat, quod nesciret rem ab eo fuisse surreptam: hęc (inquam) lex non obstat: quia non datur soluti repetitio, sed actio commodati contraria in id quod interest rem non fuisse surreptam. Posteriori casu datur condic̄tio sine causa, d. l. 2. D. de condic̄t. si cau. quia causa finita videtur, vnde ea actio dari solet, l. 1. §. pen.eod.titul. Item datur actio quæ ex contractu oritur, si sit contractus bonæ fidei, ut in specie d. l. 2. datur actio ex conducto. Illud tenendum est, numquām dari condic̄tionem indebiti: quia vel fuit condemnatus, & debitum soluit, licet iniuste condemnatus fuerit, ut supra ostendi ex eo quod sententia parit obligationem: vel putauit se condemnatum, & nihilo magis potest repeterere propter regulam supra expositam. Ex quibus causis insidiando lis crescit, &c.

X X I. Si quis à domino rei conuentus aestimationem soluerit, deinde res in potestatem domini veniat. Quæro, quomodo succurratur ei, qui soluit aestimationem: & vtrum rem, an pretium à domino petere possit. Respondeo, eum, qui aestimatio-

nem

nem soluit, posse desiderare, ut actio sibi à domino cedatur, qua deinde poterit rem persecui. l. si culpa, 63. D. de rei vindicat. Vtrum autem actio ei tantum cedi debeat qui culpâ, an etiam ei qui dolo possessionem amisit, exposui suprà Cent. 3. quæst. 48. Sed & si cessio facta non fuerit, tamen is, qui æstimationem soluit, habet utilem rei persecutionem. d. l. si culpa. quasi rem emerit: quia æstimationis solutio pro emptione habetur. l. 3. D. pro empto. emptori autem datur actio utilis sine cessione. l. i. C. de obli. & act. l. emptor. 5. l. postquam, 7. l. ex nominis. 8. C. de hære. vel act. vend. ¶ Oppono, quod pecuniam datam condicit. l. 2. D. condicit. si cau. Immo alternatè rem aut pretium petere debet, & in electione domini est, vtrum malit restituere. l. in commodato. 17. §. vlt. D. commoda Solutio. Qui æstimationem soluit, aut conuentus fuit actione in rem, aut in personam. Si in rem, potest rem petere, quasi dominus eius rei effactus, quoniam intentata rei vindicatione agitur de rei proprietate & domino. Si in personam conuentus fuit: aut utitur conditione sine causa, & repetit datam pecuniam, quæ incipit esse, sine causa apud aduersarium qui rem suam recipit, aut agit actione bonæ fidei ex contractu inter eos habito nata, & est in arbitrio aduersarij positum, vtrum malit pretium restituere, an rem ipsam.

X X I I. Pecunia in dotem cognato data fuit, cum quo matrimonium propter iuris prohibitionem esse non potuit. Quæro, de dote quid dicendum. i. de pecunia dotis nomine data. dos enim dici reuera nequit, ubi non est iustum matrimonium. l. 3. D. de iur. dot. §. si aduersus. Inst. de nupt. Respondeo, eam repeti per conditionem sine causa. l. vlt. D. de

D. de condic*t*. si cau. vel per condictionem ob cau-
sam dati. l. i. C. de condic*t*. ob cau. dat. quia causa
secuta non est , & fine causa reperitur apud virum
pecunia. Oppono , quod in fiscum redigitur. l. 4.
C. de ince*s*. nup. d. §. si aduersus. ergo non restitu-
tur , nec repetitur dictis condictionibus. Solutio:
Ita demum pecunia in dotem data confiscatur, si &
scientes contraxerint illicitas nuptias. d. l. 4. Nou.
const. 12. cap. 1. & copula secuta sit. d. l. vlt. alias
non confiscatur, sed ei restituitur, qui dedit: vel mu-
lieri, si alius mulieri donatus dederit. l. si extra-
neus. 6. in prin. l. si donatus, 9. in princ. D. de
condic*t*. cau. da.

*Ex tit. De condicione furtiu*a*.*

XXII I. **V**ero, cui detur condic*t*io furtiu*a*.
Respondeo, soli domino dari , l. i.
D. de condic*t*. furt. quod speciale est in hac actio-
ne , cum regulariter dominus non possit rem suam
condicere. §. sic itaque. Inst. de act. l. vlt. D. usu-
fruc. quemad.cau. ¶ Oppono, quod etiam tutor vel
curator potest condicere rem furtiuam. l. inter-
dum 56. §. pen. D. de fur. Solutio : Hæ personæ
pro dominis habentur. d. §. pen. vers. quia tutor.
Secundò oppono : quod hæc condic*t*io competit
etiam creditori. l. si pignote. 22. D. de pign. act. &
ei qui de possessione fundi alieni deie*c*tus est. l. ve-
rum. 25. §. 1. D. de furt. Solutio : Duplex est con-
dic*t*io furtiu*a*: alia certi, persequens rem surreptam,
quæ certa est : alia incerti , persequens rem incer-
tam, vt rei surreptæ possessionem. l. & ideò. 12. §. vlt.
D. de condi. furt. l. 2. D. de tritic. action. d. l. verum.
§. 1. Certi condic*t*io furtiu*a* datur domino, incerti
condic*t*io furtiu*a* datur non domino.

XXIV. Quæ

XXIV. Quæro, an is, cuius ope consilio furtum factum est, teneatur condicione furtiva. Respondeo, non teneri. 1. proinde. 6. D de condic. furt. Oppono l. sæpè. 53. §. item dubitatum. versic. sic enim. D. de verb. sign. vbi disertè dicitur teneri. Item oppono l. 4. §. si opem. D. de pecul. ex quod colligitur, eum, cuius ope concilio furtum factum est, nec omnino teneri conditione furtiva, nec omnino non teneri, sed ita demum teneri, si fur non sit soluendo. Solutio: Regulariter non tenetur. d. l. proinde. Excipitur, nisi fur soluendo non sit. d. l. 4. §. si opem. Quod attinet ad d. versicul. sic enim. ibi proponitur sententia Labeonis, quæ non probatur, immò corrigitur in versic. seq. Sed breuiter hoc explicemus. Quærebat Paulus, vtrum coniunctim, an disiunctim accipi debeant verba OPE CONSILIO. Respondeat ex sententia Labeonis disiunctim esse accipienda: quoniam aliud est, opem ferre, aliud, consilium dare: adeò ut possit aliquis hoc tantum, vel illo tantum modo delinquere, nec sit necesse, ut qui opem fert, etiam consilium suggerat: vel qui consilium dat, etiam opem ferat. Quod autem hæc sint diuersa, opem fere, & consilium præbere, Labeo probat ex eo quod *ali⁹ condi⁹ potest, ali⁹ non potest.* id est, quia condicione furtiva tenetur is qui opem tulit, non item qui consilium dedit. Hæc est Labeonis sententia, quam Paul. enierit, docens ea verba OPE CONSILIO coniunctim esse accipienda, & neminem videri deliquisse. nisi vtrumque fecerit, id est, & opem & consilium adhibuerit. Hinc manifestum est, colligi Labeonis sententiam existimantis eum teneri condicione furtiva, qui opem tulit sine consilio: quandoquidem opem tulisse non videtur, qui maligno consilio ca-

V ret.

ret. Vtrum autem is qui ope & consilio furem iu-
uit, condicione teneatur, quoniam ad eum lo-
cum non pertinebat, vbi tantum explicabatur, quæ
orationes coniunctim vel disiunctim accipiantur,
meritò fuit omissum.

XXV. Re post moram debitoris perempta. Quo-
ro, vtrum ipsa res, an eius æstimatio peti debeat.
¶ Respondeo, rem peti debere, quia res debetur,
non æstimatio. l. si seruum. 91. §. vlt. D. deverb. obli-
gat. Oppono l. in re. 9. in princ. D. de condic. furt.
vbi dicitur durare conditionem æstimationis. So-
lutio: Res est in obligatione, non æstimatio: quia
perinde est, ac si res extaret. l. nemo. 82. §. 1. D. de
verb. obligat. nec dubium est, quamdiu res extat,
quin ipsa debeatur. Sed quia res extincta præstari
nequit, idcirco officio iudicis continetur, ut con-
demnatio fiat in æstimationem. qua ratione dicitur
durare conditionem æstimationis, habita ratione ef-
fectus: quoniam effectus conditionis est, ut solua-
tur æstimatio. Cæterum verbum *durat*, quo I. C.
vtitur in d. l. in re. satis indicat idem esse in actione,
quod erat ante rei interitum, quamvis aliud veniat
in condemnationem. Hinc porro est, ut constitui
possit, tam æstimatio rei peremptæ. l. promissor Sti-
chi. 21. in princ. D. de constit. pecu. quam ipsa res
extincta. l. promissor hominis. 23. D. eod. tir.

XXVI. Si quis rei sibi surreptæ dominium ami-
serit: Quero, an eius nomine habeat conditionem
furtiuam. Respondeo, distinguendum esse. nam si fa-
cto suo desit esse dominus, amisit conditionem. si
facto alieno, retinet. vnde in re communi distingui-
tur: ut si furtum passus provocauerit ad iudicium
communi diuidudo, non possit amplius agere con-
ditione furti. si vero provocatus fuerit, agere possit.
l. siue

I. siue 10. §. pen. & vlt. & II. seqq. D. de cond. furt.
 Oppono : quia si res furtiva sub conditione legata
 fuerit, haeres pendente conditione, cum sit domi-
 nus, habet conditionem furtivam: quam sine suo fa-
 ctu amittit, si conductio legati extiterit. I. si seruus.
 14. in princ. D. eod. tit. Solutio: Conductio furtiva
 hic amittitur, cum facto domini transfertur domi-
 nium: quod hoc casu contigit, spectari enim debet
 factum defuncti, qui legando alienauit. d. I. siue in
 fin. quo sit, ut haeres, qui censemur una & eadem per-
 sona cum defuncto, Nouell. Constit. 48. in princip.
 non habeat conditionem furtivam.

XXVII. Quæro , an ei detur conductio furtiva ,
 cuius aliquando interfuit, sed postea desit interesse. Respondeo , actionem ei non competere. nam
 & si lite contestata interesse desit. reus absoluatur
 I. si seruus. 13. in princ. D. de conduct. furt. Oppo-
 no, quod hæc actio datur post rei interitum. I. inter
 omnes. 46. versicul. hoc idem De de furt. proinde
 videtur dari, etiam postquam desit interesse. finge
 enim rem eo modo periisse, quo periiisset, etiā si non
 fusset surrepta. ¶ Solutio : Notare oportet , quod
 colligitur ex d.l. si seruus. conditionem furtivam,
 si interesse desierit, non competere, sic esse intelli-
 gendum , ut queratur , an intersit rem surreptam
 recipere, non an intersit rem non fuisse surreptam,
 ait enim ibi Paulus , *Nam nec petitoris iam interest
 hominem recipere*. quam distinctionem Accursius nō
 videtur eo loco animaduertisse. Hoc posito facilis
 est solutio. Etenim in d.l. si seruus. res surrepta ex-
 tabat , non erat extinta , sed quia conductio legati
 extiterat , non amplius haeredis intererat eam reci-
 pere , cum non posset eam retinere , sed cogeretur
 legatario tradere. Sed in d. l. inter omnes, quia res

furtiua extincta erat , æstimatio erat præstanta, v
docui supra quæst. 26. intereratque petitoris ean
pecuniam recipere.

XXVIII. Quæro , quanti res æstimari debeant.
¶ Respondeo, vnamquamque rem tanti valere, quā-
ti vendi potest, l. si seruus. 14. in princ. D de condic.
fur. l. i. §. si hæres. D. ad S.C. Trebell. l. si quis vxori.
§ 1. §. pen. D. de furt Oppono l. in lege Falcidia.
45. §. i. D. ad legem Falcidiām. vbi reprobatur sen-
tentia Proculi , qui putabat legata conditionalia
tanti esse æstimanda , quanti venire possent. ¶ So-
lution: Proculus non ideo reprehenditur. quod tan-
ti legatum conditionale æstimauerit , quanti ven-
di potest , quasi pluris aut minoris æstimari debeat.
nam si æstimandum esset quanti pendente condi-
tione valet, non aliter æstimationem iniремus. sed
notatur Proculus : quia non est facienda æstimatio
ad id tempus relata : verū adhibitis cautionibus
expectandus est euentus conditionis legato adscri-
ptæ : quæ si extiterit, tanti res legata æstimabitur,
quanti tunc vendi poterit.

XXIX. Cùm furtiua conductio nouatione , vel
oblatione tollatur : Quæro, vtrum referat, præsens
sit res furtiua, necne. Respondeo , nihil referre. l.
parui, 17. D. de cond. furtiu. Oppono , quod non
tollitur conductio, si res sit absens : quia non potest
oblatum videri, quod alio loco est. l. qui decem. 72.
§: idem responsum. D. de solut. Solution : Regula-
riter non refert vtrum res si præsens , an absens.
sed excipitur, nisi res, quæ oblationis vel stipulatio-
nis tempore alio loco erat, postea periit, antequam
in potestatem furis reuerteretur. Nam Marcellus
in d. §. idem responsum. non solùm ponit seruum
furtiuum abfuisse, sed etiā disertis verbis ait, prius-
quam

quam facultatem eius nanciscereur fur vel promis-
sor, decessisse seruum.

Ex tit. De eo quod certo loco dari oportet.

XXX. **S**i quis stipulatus sit, Ephesi decem aut Capuæ Stichum: Quæro, quid libello complecti debeat. Respondeo, utriusque loci mentionem faciendam esse in libello, nec posse detra-
cto altero loco agi, ne auferatur loci utilitas reo. l. 2.
§. si quis Ephesi. D. de eo quod cer. lo. Oppono §. Scæuola. eiusdem l. vbi actor habet electionem lo-
ci in quo petat, consequenter etiam rei quam petat,
proinde dicitur posse agere & sine loci adiectione,
¶ Solutio: In d. §. si quis Ephesi. ponitur regula, ut
fiat mentio utriusque loci. in d. §. Scæuola, subiici-
tur exceptio: nisi altero ex locis stipulationi adie-
ctionis agatur. tunc enim loci mentio non requiritur.
quod I.C. disertè docet, cùm ait posse ab eo peti alte-
ro loco & sine loci adiectione. manet igitur vera regu-
la cùm agitur tertio aliquo loco non nominato in
stipulatione

XXXI. Quæro, an eadem sint earundem rerum in diuersis locis pretia. Respondeo, varia esse pretia rerum pro varietate locorum. l. 2. D. de eo quod cert. loc. l. pretia. 63. §. vlt. D. ad leg. Falcid. Op-
pono, quod absurdum est ob differentiam locorum aliquod induci discrimin. l. vlt. C. de temp. in in-
tegr. restit. Solutio: Hæc sententia non est genera-
liter accipienda, nec locum habet in pretiis rerum
constituendis, sed pertinet ad tempus petendæ re-
stitutionis in integrum, quod idem est ubique.

XXXII. Quæro, an propter rei culpam, veluti
propter moram augeatur obligatio fideiussoris.

Respondeo, non augeri, sed sortem tantu à fide-

V 3 iussore

iussore deberi. l.centum.8.l.vlt.D. de eo quod cert. loc. Oppono, primò, quòd mora rei nocet fideiussori. l.mora. 88. D. verb. oblig. Solutio: Nocet quantum ad hoc, vt obligatio perpetuetur, nec libetur fideiussor rei interitu. l. si à colono, 58. §. 1. D. de fideiussoribus non vt etiam fideiussor in maiorem summam propterea teneatur. Secundò oppono l. quæro. 55. in princ. D. loca. vbi ptopter rei moram fideiussor tenetur in usuras. Solutio: In specie huius legis fideiussor in omnem causam conductionis se obligauerat, ideoque tenetur etiam in usuras ob rei moram debitas, quia verba *in omnem causam*, generalia sunt. in specie autem d.l. centum & d.l. vlt. fideiussor se obligauerat simpliciter, non in omnem causam.

XXXIII. Si quis certo loco se daturum promiserit: Quæro, an alio loco soluere possit inuito creditore. Respondeo, non posse. l. pen. D. de eo quod cert. loc. l. qui Romæ. 122. in princ. D. de verb. oblig. l. fideiussor obligari. 16. §. 1. D. de fideiussor. Oppono l. 2. §. Scæuola. versic. & generaliter. D. de eo quod cert. loc. vbi dicitur, *petitorum electionem habere, vbi petat: reum, vbi soluat, scilicet ante petitionem*. Solutio: Non datur ibi reo elec̄tio libera soluendi, vbi cumque velit, sed ut ex duobus locis stipulationi adiectis soluere malit, sic enim contigerat ut reus promitteret E P H E S I A V T C A P V A E. quare stipulator petere potest vel Ephesi, vel Capuæ: reus autem prius quam conueniatur, soluere similiter potest aut Ephesi, aut Capuæ. Rursus oppono l. continuus. 137. §. cùm ita D. de verb. oblig. vbi dicitur, *quia potest vbi que soluere: cùm tamen unus locus fuerit adiectus ei stipulationi, qua Ephesi dari promissum fuerat*. Solutio: Intellige posse vbi que solui credi

ui creditori volenti , non inuitio. Iureconsultus ait promissorem recte alibi conueniri, quam Ephesi, actione scilicet arbitratia, ex tit. de eo quod certo loco : quia potest ubique soluere, id est, ubicunque à creditore conueniatur. ergo vult creditor alibi recipere quam Ephesi , cum alibi petat actione arbitraria.

Ex tit. De constituta pecunia.

XXXIV. **S**i quis cum esset in prouincia , consti-
tuerit se Romæ soluturum , mox le-
gationis causa Romam venerit : Quæto , utrum
Romæ conueniri tunc possit de pecunia con-
stituta , an priuilegium habeat reuocandi do-
mum.

Respondeo , denegari tunc in eum actionem de
pecunia constituta, ne à publico munere legationis
auocetur. l. eum qui s. §. 1. D. de pecun. const. Op-
pono , quod ubi soluere debet , ubi videtur contra-
xisse.l. 3. D. de reb. auctòr. iud. possid. l. contraxisse.
21. D. de oblig. & action. ergo ratione contractus
potest ibi conueniri , quamvis sit legatus. l. si lega-
tionis. 25. D. de iud. Solutio : Legatus non potest
Romæ conueniri tempore legationis , etiam si Ro-
mæ contraxerit , nisi contraxerit tempore legatio-
nis.l. 2. §. legationis. D. eod. tit.l. non distinguemus.
32. §. item si qui Romæ. D. de recept. qui arbitr. vel
nisi actum sit ut soluat tempore legationis. l. 3. D. de
legationib. Hæc igitur non est bona consecutio: Vi-
detur Romæ contraxisse , ergo potest Romæ con-
ueniri tempore legationis. Sed ita recte argues: Ro-
mæ tempore legationis contraxit , aut videtur con-
traxisse: ergo Romæ tempore legationis potest con-
ueniti. Quod tamen non habet locum in constitu-

to: quoniam etiamsi tempore legationis constituerit le id soluturum , quod ante legationem debebat, non tamen legationis tempore potest conueniri : quia magis inspicitur obligatio principalis, quam accessoria pecuniae constitutæ. l. si quis in legatione. 8. D. de iudic. qua de re vide Centur. 3. quæst. 21.

XXXV. Quæro , an indebitum possit constitui:
 ¶ Respondeo, non posse. l. 5. §. quod exigimus. D. de pecu. const. l. 2. versic. ita tamen. C. eod. Oppono: quod de constituta obligatur , qui constituit se daturum pignus , quod dare non tenebatur. l. qui autem, 14. §. 1. D. eod. Solutio : In hoc constituto sufficit principalem obligationem subesse, cui pignus accedit: ut quasi, que madmodum dies, ita etiam pignus addi constituendo possit. Item oppono : quia si res debita perierit post moram debitoris ipsa res debita manet , non pretium eius debetur. l. si seruum. 91. §. vlt. D. de verb. oblig. valet tamen constitutum , si quis æstimationem rei peremptæ se solutum constituerit. l. promissor. 21. in princ. D. de pecun. constit. Solutio : Non exigimus , debitum esse illud ipsum quod constituitur , sed aliquid deberi. ut enim res pro re volenti creditori solui , ita etiam constitui potest. l. 1. §. an. potest. D. eod. Hoc autem è facilius in pretio rei debitæ admittendū est, quod pretium loco rei succedit : & re post moram extincta , licet pretium non sit in obligatione, tamen est in officio iudicis & in condemnatione, quam ob causam dicitur durare conditio æstimationis rei peremptæ. l. in re furtiva. 8. in princ. D. de condit. furt.

XXXVI. Si quis sibi aut Titio stipuletur , & solidi stipulatori constituatur : Quæro , an reus Titio soluens

soluens liberetur. Respondeo , non liberari : quia nihilominus creditori tenetur actione de constituta pecunia. l. sed & si. 7. §. 1. & l. seq. D. de pecu. const. quemadmodum si duo sint rei stipulandi, & vni constituatur : non recte alteri soluetur. l. idem est. 10. eod. tit. item si quis illud aut illud debens, constituat se soluturum alterum : non poterit alterum soluere , quod non constituit. l. illud. 25. in princ. eod. ¶ Oppono l. si ita 59. D. de solut. vbi disertè dicitur , eum , qui mihi aut Titio promisit, & mihi soli constituit , posse adhuc , non obstante constituto , soluere Titio adiecto, & ea solutione liberari. Solutio : In specie huius l. si ita stipulatus. constitutum stipulationi adiectum est incontinenti, proinde Titij persona stipulationi adiecta , videtur etiam in constituto repetita : quia quod initio ex-primitur, censemur in fine tacite repetitum. l. 4. §. vlt. D. de pact. §. penult. Instit. de leg. Aquil. In casibus autem aliarum legum , quas supra adduxi, constituta pecunia fuit ex interuallo , ut ei repetitioni locus esse non possit. Merito igitur ibi soluendum est creditori , cuius solius facta est mentio in constituto : hic verò solvi potest etiam adiecto, cuius saltem tacite meminerunt in constituto. Quod autem dixi , in d. l. si ita stipulatus. constitutum fuisse incontinenti , in aliis dictis legibus ex interuallo : facile verum esse intelliget , qui verba eorum legum expendet.

XXXVII. Si hæreditas ex S. C. Trebelliano restituta fuerit : Quæro , an ex eo S. C. transferantur ad fideicommissarium actiones incipientes à persona hæredis , pertinentes tamen ad hæreditatem, veluti si hæres pecuniam hæreditariam crediderit, aut à debitore hæreditario pignus acceperit. Re-

V 5 spondeo,

spondeo, non transferri. quod adeò verum est, vt non transeat actio accessoria, quæ incipit à persona hæredis, utputà hypothecaria, vel contra fideiūssorem, licet transeat principalis tanquam hæreditaria. l. si hæres pecuniam. 73. in princ. D. ad S.C. Trebell. Oppono l. hæres, 21. in princ. D. de fideiūssorib. vbi dicitur transire ad fideicommissarium actio competens contra fideiūssorem, quem hæres à debitore hæreditario acceperat. & l. si post. 22. D. de pecu. const. vbi dicitur, actionem de constituta pecunia denegari hæredi, ac decerni fideicommissario, quoniam ad fideicommissarium translata est actio principalis. Solutio: Ex Trebelliano transeunt ad fideicommissarium solæ actiones hereditariæ. §. ergo. Instit. de fideicomm. hæred. l. deducta. § 8. §. qui potest. l. debitor. § 9. in princ. (vbi cum Cuiac. legendum, *quoniam hæreditaria non est*) D. ad S. C. Trebel. Ergo actiones, de quibus nunc quaerimus, non transeunt ex Trebelliano, sed per cessionem, quam hæres actione ex testamento facere cogitur. d. l. si hæres. Cessione autem non facta, actiones hæ manent penes hæredeim, sed sine re, quoniam ei denegantur à prætore, licet competant iure ciuili, atque idem prætor ex bono & æquo decernit actiones fideicommissario. d. l. si post. ita ut fideicommissarius non agat ciuili actione, sed in factum decretali. Quod igitur ait Africanus in d.l. hæres à debitore. in princ. actiones transire, cum tamen paulò ante dixerit, eas in suo statu manere, sic intelligendum est, eas ipso iure manere in suo statu, sed transferri in fideicommissarium vel per cessionem ab hærede factam, vel per decretum prætoris.

Ex tit.

Ex tit. *Commodati.*

XXXVIII. **D**edi tibi rem , vt eam creditori tuo pignerares. dedisti , postea non repigneras , vt mihi reddas. Quæro , ad quid mihi tenearis. Respondeo , teneri te , vt rem libera- tam mihi restituas. l. petenti. 27. D. de pign. act. Oppono,quòd ad hoc dumtaxat teneris,vt actiones aduersus tuum creditorem mihi præstes.l. 5. §. rem tibi dedi. versi. idem Labeo. D. commoda. ¶ Solu- tio : Si per te stat , quo minus luas pignus : teneris rem liberare , & mihi liberam tradere. Si verò stat per tuum creditorem : cedendo mihi contra eum actionem , liberaris.

XXXIX. Quæro,an duo possint in solidum pos- sidere. Respondeo , non posse. l. 5. §. vlt. D. com- moda. non magis enim possessio apud duos esse po- test,quam vt tu stare videaris in eo loco,in quo ego sto;vel sedere,in quo ego sedeo. itaque nec duo ci- uiliter in solidum possidere possunt : nec duo natu- raliter:nec vnum ciuiliter, alter naturaliter:nec duo iniuste:nec vnum iuste , alter iniuste. l. 3. §. ex con- trario.D.de acquir. poss.l. duo in solidum. 19.in pr. D. de precar. Oppono,quòd duo dicuntur posside- re in solidum : nempe qui precariò rogauit vt sibi possidere liceret, & qui precariò concessit. l. & ha- bet. 15. §. eum qui.D. eod. item qui iuste possidet, & qui vi aut clam.l. 3. in pr.D. vti possid. Solutio : Re vera is solus possidet, qui vi, aut clam,aut pre- cario possidet. alter verò,etsi non possidet , tamen in interdicto vnde vi, aut de clandestina possessio- ne,aut de precario, vocatur possessor:quoniam pro possesso habetur , qui potest interdicto recupe- rare possessionem. l. si quis vi.17. in princ.D.de ac- quir

quir. possesſ. l. communi diuidundo, 7. §. Iulianus.
D. commun. diuidun.

X L. Quæro, an possit aliquis vti pro parte.
¶ Respondeo, non posſe l. vſus pars 19. D. de vſu
& habitat. Oppono, quòd si duobus vehiculum
commodetur, vterque habet vſum pro parte. l. §. §.
vlt. D. commod. Solutio: Hoc loco vſus significat
factum: illo ius, id est, seruitutem. Præterea dicitur
hoc loco aliquis habere vſum pro parte, non quòd
habeat partem vſus, sed quia vtitur parte vehiculi:
qua propter partes considerantur in vehiculo, non
in vſu. Sic etiam posset aliquis habere ius vtendi
non toto fundo, sed parte eius.

X L I. Si res duobus, vel pluribus simul commo-
detur: Quæro, vtrum teneantur singuli in solidum
tanquam duo rei debendi, an pro partibus. ¶ Re-
spondeo, eos teneri in solidum, quasi duos reos. l. §.
§. vlt. D. commod. Oppono l. rem. 21. § 1. D. eod.
tir. vbi dicuntur teneri pro partibus. Solutio: Ex
natura contractus, nisi aliter conuenit, tenentur in
solidum. Pacto autem fieri potest, vt teneantur pro
partibus: vt contingit in specie, d. l. rem. §. 1. quia
conuenerat, vt res esset communi periculo, id est,
vt quilibet partem præstaret, non vnuſ tantum
solueret solidum.

X L II. Quæro, an commodatarius teneatur ob-
damnum ab alio datum. Respondeo, eum non te-
neri. l. ad eos. 19. D. commod. Oppono, quòd
cogitur sarcire damnum ab alio datum. l. vnde. 7. §.
1. D. eod. Solutio: Tenetur de damno dato a cor-
reo debendi, non de dato ab extraneo.

X L III. Si quis rem tibi commodatam deterio-
raverit: constat, eum non solum commodati, sed
etiam legis Aquiliæ actione teneri. Sed quæro, si
vna

vna actum sit, an altera tollatur. Respondeo, tolli.
l. in rebus. 18. §. 1. D. commod. l. qui seruum. 34.
§. vlt. D. de oblig. & act. Oppono, quod, postquam
actum est commodati, potest agi lege Aquilia, ita
tamen ut in hoc iudicio subducatur, quod actor est
consecutus actione commodati. l. vnde. 7. in fin. D.
commod. Solutio : aut prius actum est lege Aquili-
lia : nec potest amplius agi commodati. aut actum
est prius cōmodati : & potest adhuc agi lege Aquili-
lia in id, quod plus est in hac actione, quam in
actione commodati propter repetitionem anni, vel
triginta dierum. Huic solutioni obstat d. §. vlt. l. qui
seruum. si recipias vulg. lectionem, verius est, non re-
manere. sed probanda est lectio Florent. verius est, re-
manere. Nee obstat sequens versiculus, retenta ibi
quoque lectione Flor. *simplō subducto locū non habet.*
Tensus enim est, cum demum cessare legem Aquiliam
post motam actionem commodati, cum to-
tum simplum per hanc actionem subducitur, id est,
cum tantum consecutus est actor commodati actione,
quantum venit in actionem legis Aquiliæ. quic-
quid enim lege Aquilia petitur, simplum est, nisi
propter rei conuenti inficiationem condemnatio
duplanda sit. §. vi autem. Inst. de actionibus. Hoc
est, quod I. C. in d. §. vlt. ait, id, quod in Aquiliana
æstimatione propter repetitionem xxx. dierum ac-
cedit, simplum accedere, id est, esse partem simpli;
adeò ut non videatur actor totum simplum conse-
cutus, nisi quoque accessionem acceperit.

XLIV. Quæro, an directæ commodati actioni
possit opponi compositio. Respondeo, posse. l. in
rebus. 18. §. vlt. D. commoda. Oppono l. vlt. C. cod.
titul. vbi dicitur, prætextu debiti, restitutionem
commodati non probabiliter recusari. Solutio :
Compensatione.

Compensatione commodatarius uti potest, non ut retineat rem sibi commodatam; sed ut, si in pecuniam condemnandus sit, putà quia rem deteriorauit. l. vnde, 7. §. i. l. in reb. 18. §. i. D. eod. tit. vel contra eum in item iuratum est. l. 3. §. in hac actione. eod. titul. rectè opponat compensationem, per quam id seruabit, quod contrario iudicio petere potuisset. d. l. in rebus. §. vlt.

Ex tit. De pigneratitia actione.

XLV. **Q**uæro, an pignus & hypotheca differant. ¶ Respondeo, non tantum sono, sed etiam re differre. quia pignus est, quòd creditori traditur, præsertim si sit res mobilis, nam pignus à pugno dici videtur: hypotheca verò dicitur, cum nuda conuentione res obligatur. l. si. rem alienam. 9. §. proprie. D. de pignor. act. l. plebs. 238. §. pignus. D. de verbis. signif. Oppono l. 5. §. i. D. de pignor. vbi dicuntur sono tantum differre. Solutio: Proprie loquendo, differunt re, ut exposui. latius si accipiantur, idem significant. Ea verborum proprietas spectatur in actione pigneratitia personali, qua agitur de pignore, non de hypotheca. Eadem proprietas negligitur in actione hypothecaria, qua creditor æque vtitur, siue res sit ei tantum obligata, siue etiam tradita. §. item Seruiana. Inst. de act.

XLVI. Si creditor egerit actione personali, & item contestatus sit: Quæro, an pignus liberetur. ¶ Respondeo, non liberari. l. solutum. i. i. in princ. D. de pign. act. l. grege. i. 3. §. etiam. D. de pignorib. l. quamuis. 8. C. eod. Oppono, quòd per litis contestationem obligatio nouatur. l. delegare. i. i. §. i. D. de noua. adhibita l. 2. & 3. C. eod. nouatione autem pignus tollitur. d. l. solutū. §. i. Solutio: Distinguendum

dum est secundum Doctores inter nouationem voluntariam , quæ fit per stipulationem , & necessariam , quæ fit per litis contestationem. illa perimit ius pignoris: hæc non item ; quia nemo agendo, ius suum amittit, vel causam suam detersorem facit. l. aliam. 29. D. de nouat. Ergo in d.l.solutum. §. 1. verbum *nouata*, debet accipi de nouatione voluntaria. quomodo accipiendum est verbum *delegatio* in l. 1. C. eod. titu. Nisi malimus dicere , in d. l. solutum non esse nouationem. tum demum enim litis contestatione nouationem fieri , cùm debitor conuenitur , non à suo creditore , sed ab eo cui fuit à creditore suo delegatus : quod mihi verissimum videtur.

XLVII. Si quis duabus obligationibus teneatur , & in vnam causam dederit pignus ; deinde ea obligatio , cui pignus accessit, soluta sit : Quæro utrum recte pignus repetatur actione pigneratitia , an ob aliam obligationem à creditore teneri possit. Respondeo, cùm pignus liberatum sit , locum esse actioni pigneratitiae , qua creditor pignus reddere cogetur. l.solutum. 11. §. si in sortem. D.de pign.act. nec posse à creditore pignus retineri. C.de vñur. l. 4. Oppono l. vn. C. etiam ob chirograph. pecu. pign. ten. pos. vbi soluto debito cui pignus accessit : creditor rem pigneratam retinet ob aliam obligacionem chirographo comprehensam. Solutio : Speciale ius hac constitutione introductum est in obligatione chirographaria , cùm regulariter non possit pignus retineri , nisi ob eam causam , in quam fuit datum. Ergo aut pecunia est hypothecaria , id est , credita sub pignore: aut chirographaria, id est , credita sine pignore , chirographo tantum conferto: aut simpliciter credita sine pignore, & sine chirographo.

rographo. ob pecuniam hypothecariam datur creditori persecutio, & retentio pignoris. ob chirographariam retentio tantum, non persecutio. ob simpliciter creditam, nec persecutio, nec retentio. Eius autem constitutionis hæc videtur esse ratio, ut coercentur mala fides debitoris volentis hypothecariam tantum pecuniam soluere, non chirographariam. videtur enim ideo soluere, quia eget pignore, alias non soluturus: proinde non facile chirographariam soluturus, nisi retento pignore coercentur. Quæ mala fides cum secundo creditori obiici non possit: recte eadem constitutione cautum est, ut secundus creditor, non oblato debito chirographatio, sed pigneratitio dumtaxat, rem auferat priori creditori.

XLVIII. Si filius fam. aut seruus liberam peculij administrationem habeat. Quæro, an rem peculiarem pignori obligare possit. Respondeo, posse l. si conuenerit. 18. §. vlt. & l. seq. D. de pign. act.

¶ Oppono, quod non potest rem peculiarem obligare, licet habeat liberam administrationem peculij. l. i. §. i. D. quæ res pign. Solutio: Ita demum potest rem peculiarem pignori obligare, si pigneret creditori suo, non iten si pro alio intercedens pignori det.

XLIX. Si creditor pignus pluris vendiderit quam debitum erat: Quæro, utrum cogatur superfluum pretij restituere, an delegando emptorem, vel mandando contra eum actionem, liberetur.

¶ Respondeo, eum cogi superfluum pretij cum usuris, si forte usuræ debeantur, restituere: nec audi, si paratus sit emptorem delegare. l. pen. D. de pigner. act. ¶ Oppono l. eleganter. 24. §. pen. D. cod. ubi dicitur creditorem non esse vrgendum ad solutionem.

lutionem. ¶ Conciliatio : Diuersæ quæstiones sunt : an creditor teneatur superfluum pretij reddere debitori , & quando illud reddetur teneatur. Ad priorem respondet Papinianus eum teneri superfluum reddere , nec posse debitori inuito delegare nomen emptoris. Ad posteriorem Vlpianus responderet, creditorem non antè teneri superfluum pretij debitori restituere, quām ab emptore exegerit:quia non debet de suo soluere. Quòd si debitor expectare nolit emptoris solutionem , fortasse quia creditoris negligentia est sibi suspecta , mandatas actiones à creditore suscipere potest , vt ipse exigat ab emptore.

L. Quæro, an possit aliquis rem suam conduce-re, vel precario habere. Respondeo , rei suæ neque conductionem , neque precarium consistere. l. qui rem 15. D.depos. l. neque pignus 45. in prin. D.de diu. reg. iur. Oppono, quòd debitor, qui est dominus pignoris l. pignus.9.C. de pig.act. potest à creditore pignus conducere , vel accipere precario. l. pen. §. creditor.D. qui satisd. cog. l. cùm & sortis, 35. §. 1. D. de pign. act. l. res pignoris , 37. D. de acquir. possess. ¶ Solutio: Aliud est res : aliud, rei possessio. nam res significat dominium, non posses-sionem. quoniam igitur pignoris dominium ad debitorem, possessio ad creditorem pertinet : idcirco ratione possessionis alienatæ , debitor conducere, vel precario rogare potest: ita vt à creditore posses-sionem accipiat, non rem ipsam : hoc est, vt per debitorem creditor incipiat possidere, qui antea pos-sidebat per semetipsum.